
Junto aos autos oficio
CONTABILIDADE E
ADMINISTRATIVA lTDA, sobre a exequibilidade
do preço ofe ado referente a Tomada de Preços
nO 2023.07.14 ..

Pre eitura Munic'pal de Umari
overno Municipal

CNP In° 07.520.372/0001-98

Umari/CE, 23 de novembro de 2023.

Cice"o An erson \srael Soares
Presidente da Comissão de Licitação

Rua 03 de Agosto nO 200 - Centro - Umari/CE - CEP: 63.310-000



Prefeitura Municipal de Umari
Governo Municipal
CNPJ n° 07.520.372/0001-98

Ofício n. 001/2023

Ao Ilmo. Sr.
Francisco Jairo de Castro Nascimento
Admini trador da Empresa
F2 CO. TABIUDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIDA
C PI n. 33.764.589/0001-53
Rua Doutor Francisco de Assis Brasileiro, 184, Casa C, Herval, Quixadá/Cf - CEP:

63900-310.

Assunto: Pedido de Diligência.

A Comissão Perman nte de Licitação da Prefeitura Municipal de Umari, nomeada pela

Portaria n. 2023.01.02.003, de 02 de janeiro de 2023, sendo composta pelos membros Cícero

Anderson Israel Soares, Jeferson Silva Vieira e José Ivanildo Alves de Almeida, sob a presidência

do primeiro, vem mui respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, conforme DESPACHO DE

SUSPENSÃO DO CERTAME LICITATÓRIO PARA PROMOÇÃO DE DILIGÊNCIA EM

ANEXO, requerer que seja informado a esta Comissão sobre a exequibiLidade da proposta ofertada

p los motivos lá exposados. mediante a apresentação documento comprobatórios.

Ademais, a r ferida resposta deverá ocorrer no prazo improrrogável de 05 (cinco) dia

úteis, cujo termo inicial será o primeiro 'ia útil subsequente ao envio, para manifestação da

referida empresa, endo que transcorrido o prazo in a/bis, esta Comissão entenderá como

ine .equível o referido preço ofertado.

Certo do atend imento ora requerido, apresent~ fOt08 de estima e consideração.

~,
Cícero Anderson ~~rael Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

~Si~h!ir~~U \}e~~~~~o da CPL

Rua 03 de Agosto nO 200 - Centro - Umari/CE - CEP: 63.310-000



P efE;~'~.~(~, _ icipal de Umari
G_. orno unicipal

CN. J n" 07.520.372/0001-98

PROMOÇÃO DE DILl ÊNCIA.

l ornad a de Preços n. 2023.07.14. L

Obje o da Licitação: Contratação j(' serviços a serem prest dos na as: ssoria,
consultoria e ex icução contábil, junto às diversas Secretarias e fundos do M unicipio de
Umari/Cfi. conforme projetos e or çament ,5 anexados ao Edital C nvocatório.

Aos vinte dois dias do mês de novembro 1()' n de dois mil e vinte e três. na

Cid, de de Urnari/Cfi, às 14hOOmin, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da

I'rcf ritura Municipal de mari, em sessão públi -, nomeada pela Portati: n.

21123.()1.02.003, de 02 lc janeiro dê 2023., LI Senhor Prefeito Municipal, sendo composta

pelo:, m .mbros Cícero Anderson Israel Soares, [eferso Silva Vieira José Ivanildo AIVL:S

~k Almeida, ob a presidência do primei ·C. O motivo da p 'lSU1P reunião é tão somente

p.1r<l lcliberar o que abaixo passa â expor.

Ali initio, se destaca ue em 17 de novembro de 2023, \5 'b30min, foi realizada a

"':SI1U de abertura dos envelopes de pro os as r.. preços das empresas considerad 5

habilitadas em fase anterior, senda e as: ivH' - rvl/"CED rOCHA COl 'S. E ASSEssor A

EtvlP .. TDA, CO TTAP-COI'(SULTORIA E SERVIÇOS ADMiNTSTRATfVOS LTDJ\, J P

LOPES DE ALCANTARA, A v ASSESSORIA CO. TÁB1L_,SEPVIÇOS E l\JfORMATICA

LTDA, COi nUE ASS1;SSORIA CO. ~ ABL LIDA, DAGER COSTA CO f5ULTORIA

ASSF. 'SORIA E'v1PRESARIAl lTD ..L\, f2 CO~TAB1Uf)ADE E ASSESSORIA

D\I11. lSTRATIVA LTOA, COl'(T :.BILlD .. DE DE FU -eRO LTDA c ECIVA. IDO

F r-\:\'GEU5TA DE U\'íA.

Ac ernais, considerando ~.l.le no decorrer da icitacão, que é voltada a ma

finalidade específica, qus 1seja, a seleção da pn)pn. ta mais vantajosa ao int rcssc público,

o órgão ;ulgador responsável pela condução dos trabz Ih is e processamento de todo o

certame, poderá, por' eze ., deparar-i e com di ficulda :les para tomada de dcci: ões em

Rua 03 ae Agosto nO 200 - Ce tro - Umari/CE - CEP: 63_31Õ:OOO



efe· ura Mu lcí ai de U ian
Gove no nicipal

CNPJ n° 07.520.372/0001-98

face de questões, mais precisamente. neste caso, ql anta a ex .quibilidade dos preços

oferte dos pelas empresas participantes, tendo em vista a discr pância entre o valor

rcfercnciando no 'espectivo ermo de R rerôncia e demais propostas dos outros

partici pan teso

Por ua vez n t rmos da Lei F ederal n. 8.666/93, 111ai precisamente 'n1 ., J

lwrigo ) fun lamento legai P ra a promo _à.o de diligências na - licitações,

Ar1' 4~ §-- .•• 1".. ~~..J.

autoridade
3!! - E facultada à Comissão ou
sup rior. em qualquer fase da

licitacão. a promocão de diligência destinada a
esclarecer ou - complementar a instrução do
~rocesso, i clusão posterior de
documento ou informação que dev ria constar
originariamente da proposta. Grifei

De igual modo o item 14.3 do Edita! assim releciona: -t facultada ti Comissão

P -rnianente de Licitação, em qtutluucr .tá~c !~II Iicitnçào, protnoner diligências destinarias n

1·~t1l/re(er t? insiruçiio rio processo".

Em sum , a referida diligência Sê destac pelo fato de quc LI empr Si) r:2
C()[\TA :HLlDADE E ASSESSORIA AD\tll.\.J5TRATI./A L DA, apresentou pr .posta

com valor global de R$ 192.000,OU (cento ê no 'C1'\[<1 c d vis mil reais), en uanto que (I:

dei ais empresas participantes não ofe: taram valor i fcrior a R~ 400.000,00. 5 indo que

no Termo de Referência o valor estimado é de RS 49R.600,OO.

É oportuno tecer que se realizarmos uma média das outras 8 empresas

participantes chegaremos no valor médio de propostas de R$ 429.037,50. Logo, a

empresa F2 CONTABILlDADE E ASSESrORIA ADMI'.JISTR.ATrVA LTDA ofertou urna

proposta com valor de mais de 55t1" inferior ao vz lor médio ofertado das demais

proposta '. ,

\
Icgisl,lÇão suprarnencionada, decide SUSPENDER o certame na fase em que se encontra, ~

._'
Rua 03 de Agosto nU 200 - Centro - U(,,::!rJ/CE - CEP: 63.310-000

Diante do e. po to, a Comissão Permanente .C Licitação, nos termos c a



ret i-:: ra Mu ricipa -e
Governo Municipal

CNPJ n° 07,520.37210001-98

.man

mais precisamente na anális d: s prop istas da' en pI"

junto él empresa F2 CO\JTABlLIDADE I- !'55 ESSOR ...Â. AD\1L . STRA TIVA LTDA,

objetivando que seja expedido oficio, para que: a me ma 'c manifeste sobre a

cxcquibilidade do preço ofer ado e manutcnçâ: a validade da P .oposta.

Adernais, no referido oi' io, deve se onstar o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo

termo inicial será o primeiro dia útil subsequenre ao envio, para manifestação da referida

emp."csa, sendo que transcorrido o prazo in ?lbis, esta Comissão entenderá como

inexequivel o referido preco ofertado.

De igual forma, deve ser publicado em Jornal de Grande Circulação e Diário

Oricial ti 1 Estado a referi a diligência pari) ciên -121 aos ernais interessados.

A to contínuo r 0, n: da mais havendo a tratar, deu-se por suspensa o referi o

ccrt me até cumprimento da diligên ia, sendo que ao fin .1, será publicado o julgamento

Ias pr .postas, a partir do qual se iniciará o ?fC"lLO previsto 1 o art. 109, inciso 1, lírica "b".

Assinaturas da Comissão de Licitação

Comissão

Função L Iome

Pr .sid mtc 'Cicero Anderson Israel Soares

Membro

~ f rsoll Silva Vieira

Oosé Ivanildo Alves e Almeida

Rua 03 de Agosto nO 200 - Centro - UmarifCE - CEP: 63.310-000



Ofício 001/2023 e Despacho de Suspensão de Certame

Licitaçao Umari < licitacaoumari2017@hotmail.com>
Qui, 23;11;2023 09:48

Para:f2contabilidade.assessoria.adm@gmail.com <f2contabilidade.assessoria.adm@gmail.com>

© 2 anexos (2 MB)

Oficío OOl_2023.pdf; Despacho de Suspensão do Certame.pdf;

Bom dia!

Segue anexo Ofício 001;2023 e Despacho de Suspensão do Certame Licitatório para Promoção de
Diligência.

Favor acusar recebimento!

Att

Prefeitura Municipal de Urnari/Cf
Setor de Licitações

mailto:Para:f2contabilidade.assessoria.adm@gmail.com


C Iiente : HUNICIPIO DE Ul~ARI
CNPJjCPF : 07520372000198
Doc. Post : 563489166
Contrato : 9912592314 Cod. Adm.: 22294643
Cartao ..: 77411706

ECT - H1P. BRAS. DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Ag: 12301175 - AC UHARI
UMARI - CE
CNPJ .... : 3402831625288 lns Est.: 068420960

COMPROVANTE DO CLIENTE
---------------------------------------------

------------_.----_ .. _---------------- _._---------

Movimento ..: 23/11/2023 Hora : 09:14:17
Caixa : 111817284 ~latricula..: 81811829
Lancamento.: 002 Atendimento: 00001
Modalidade,: A Faturar 10 Tiquete,: 2572072997
--- - --- --- - _. _. _ ..-_.- _.- -_.- --_.-- ------- - .--------

DESCRIÇÃO OTO. PREÇO(R$)
SEOEX CONTRATO AG 1 25,49+

Valor do Porte(R$) ..: 18,09
Cep Destino: 63900-310 (CE)
Peso real (KG) : 0,040
Peso Tarifado: ,..: 0,040
OBJETO========> OV55417724BBR
PE - 4 ED - S ES - N
AVISO DE RECEBIMENTO: 7,40

Nome Remetente.: pm umari
CNPJ/CPF Remet : 01851790373
Cep Remetente, .: 63310-000
Cidade Remet : UMARI
DF Remet, .., : CE
Não houve opção pe Io se rv ico ~\ão P íÓP ria ,
O objeto pod2rá ser entregue no endereço
indicado, a quem se apresentar para
recebê-lO.

-----------------------------------------------
TOTAL DO ATENOIMENTO(R$) 25,49
----- --- --" ---~._------------~._..---- --~.'- - - -_. __ ._

Valor Declarado não solicitado(R$)
No caso de objeto com valor,
utilize o serviço adicional de valor deClarado

--------------------_._---~.------------------
PE - Prazo final de entrega em dias úteis.
EO - Entrega domiciliar - Sim/Não.
ES - Entrega sábado - Sim/Não.
RE - Restrição de entrega - Sim/Não.

----_._-----------_. __ ._----------_._-_._---------

A FATURAR
Reconheço a exatidão do(s) serviço{s) prestadots
).
o(s) Qua1(is) foram autorizados mediante a
apresentação do cartão de postagem e que serão
pagos por meio de fatura, Os valores constantes
deste comprovante poderão sofrer variações de
acordo com as cláusulas contratuais.

-------------------------------------_._------
SERVo POSTAIS: DIREITOS E DEVERES-LEI 6538/78

O acompanhamento dos objetos poderá ser reali
zado pelo Portal Correios www.correios.com.br
ou pelo Aplicativo Correios.
Quer economizar tempo na hora de postar e agi
lizar seu atendimento? Quer acompanhar seus
objetos em tempo real? Baixe agora o APP
Correios!
VIA-CLIENTE SARA 9.1.00

http://www.correios.com.br

	Page 1
	Titles
	Pre eitura Munic'pal de Umari 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Titles
	Prefeitura Municipal de Umari 
	~Si~h!ir~~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 3
	Titles
	P efE;~' ~.~(~, _ icipal de Umari 
	G _. orno unicipal 
	PROMOÇÃO DE DILl ÊNCIA. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 4
	Titles
	efe· ura Mu lcí ai de U ian 
	Gove no nicipal 
	C()[\TA :HLlDADE E ASSESSORIA AD\tll.\.J5TRATI./A L DA, apresentou pr .posta 
	, 
	\ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 5
	Titles
	. 
	man 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 6
	Titles
	Ofício 001/2023 e Despacho de Suspensão de Certame 
	Licitaçao Umari < licitacaoumari2017@hotmail.com> 
	Bom dia! 
	Segue anexo Ofício 001;2023 e Despacho de Suspensão do Certame Licitatório para Promoção de 
	Favor acusar recebimento! 
	Att 
	Prefeitura Municipal de Urnari/Cf 

	Images
	Image 1


	Page 7
	Images
	Image 1



